(3) 私有地管線償金費：共計約需新台幣 262,424 仟元。(中央、地方

分別負擔 88%、12%)

(4) 違建拆除費：共計約需新台幣 901,060 仟元。(地方負擔 100%)

2.營運期政府應辦事項預算概估如下：

特許期間，污水處理費總計 48,759,782 仟元，其中用戶負擔

14,770,154 仟元，縣府負擔 4,078,755 仟元，中央負擔 29,910,872

億元。

（二）每戶水量平均建設成本及處理成本分析

1.每年每戶水量平均處理成本則由民國 101 年之 25,104 元，逐年遞減至民

國 117 年之 9,453 元。

2.每戶水量平均建設成本為 82,065 元。

3.本計畫提升全國 1%污水普及率約需花費 61.46 億元。

（三）特許期間民間機構收入之污水處理費共計約 487.60 億元，其中建設費攤

提約 297.96 億元，用戶接管約 121.50 億元，操作維護費約 68.14 億元。

（四）污水處理費

本計畫規劃係依據促參法第 29 條補貼至民間機構達到完全自償且使

民間機構之權益報酬率達 10％為原則下，設算各項投資效益指標、建設費

攤提費率及營運費率如下表，污水處理費各期費率為每噸 29.29~40.42 元

，年度加權平均費率為每噸 34.90 元。

桃園縣政府

桃園縣中壢地區污水下水道系統 BOT 計畫先期計畫書 新環顧問

摘要

摘-10
Y:\M470 中壢污水 BOT (P248)\P248\S\先期計畫書\03\本文及附錄(971110 修)\摘要.doc/9701

投資效益指標分析結果表

  中壢

股東權益內部投資報酬率 10.00%

股東權益內部投資報酬淨現值 0

攤提折現率 9.6212%

專案內部報酬率 5.6664%

專案淨現值 (仟元) 46,184

回收年期 24

折現後回收年期 35

營業收入及費率彙總

單位:新台幣仟元

  中壢

建設費攤提總收入 29,796,476

營運費總收入 18,963,306

營業收入合計 48,759,782

建設費攤提加權費率(元/噸) 17.25

營運費總費率(元/噸) 17.65

總費率(元/噸) 34.90

（五）敏感性分析

敏感性分析之目的在於找出本計畫影響最大的變數，瞭解各變數變動

對投資效益與污水處理費費率的影響。以下將針對各項建設成本及融資資

金成本等主要敏感性因子上下波動 20％之情境，進行敏感性分析分析，計

算結果如下表所示。

敏感性分析彙整表

建設總成本變動（污水處理廠+用戶接管+管網興建成本）
變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 7.78% 7.19% 6.65% 6.14% 5.67% 5.29% 4.95% 4.63% 4.32%

股東權益內部投資報酬率 18.72% 15.56% 13.23% 11.44% 10.00% 8.95% 8.08% 7.32% 6.66%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

污水處理廠資本支出變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.15% 6.03% 5.91% 5.79% 5.67% 5.56% 5.47% 5.37% 5.28%

股東權益內部投資報酬率 11.55% 11.12% 10.73% 10.35% 10.00% 9.69% 9.42% 9.15% 8.91%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

管網資本支出變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.56% 6.32% 6.10% 5.88% 5.67% 5.49% 5.33% 5.17% 5.02%

股東權益內部投資報酬率 13.04% 12.14% 11.35% 10.64% 10.00% 9.48% 9.02% 8.59% 8.20%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

用戶接管成本變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.21% 6.07% 5.93% 5.80% 5.67% 5.55% 5.44% 5.34% 5.23%

股東權益內部投資報酬率 11.51% 11.11% 10.72% 10.36% 10.00% 9.69% 9.40% 9.12% 8.86%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

融資利率變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.06% 5.96% 5.86% 5.76% 5.67% 5.58% 5.50% 5.42% 5.34%

股東權益內部投資報酬率 10.95% 10.71% 10.47% 10.23% 10.00% 9.79% 9.59% 9.39% 9.20%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

桃園縣政府

桃園縣中壢地區污水下水道系統 BOT 計畫先期計畫書 新環顧問

摘要

摘-12
Y:\M470 中壢污水 BOT (P248)\P248\S\先期計畫書\03\本文及附錄(971110 修)\摘要.doc/9701

由以上敏感性分析結果顯示，建設成本因子變動對本計畫投資效益之

影響性最為顯著，融資利率變動之影響性最不顯著，以下在股東報酬率為

10％下針對建設成本之三項因子做敏感性分析，以瞭解建設成本之各項因

子變動對費率及政府支出之影響，分析結果顯示，管網成本為影響最大，

因此未來應做好管網工程成本之控制。

（三）攤提費用上限（未含物價指數調整及加值型營業稅）

1.操作維護費費率：每頓污水之用戶接管費用上限為新台幣 12.82 元，每

噸污水之固定操作維護費上限為新台幣 2.50 元，每頓污水之變動操作

維護費上限為新台幣 2.33 元，另詳附錄八。

2.本計畫特許期間為 35 年，自簽約日起算，其污水處理費（依當期幣值計

算）合計不得超過新台幣 48,759,782 仟元。

六、土地取得之可行性

項目 用地調查 使用可行性

污水處

理廠用

地

 污水處理廠用地位於高鐵桃園車站特

定區南側介於新生路與新街溪間農業

區土地

 面積約 8.60 公頃

 本基地已變更編定為都市計畫之污水

處理廠用地（污)，已由縣府辦理徵收

[…]

地方負擔合計 170,753 185,391 164,511 152,046 152,046 165,070 165,070 152,046 137,088 151,860 151,860 137,088 137,088 133,133 133,133 119,138 5,120,683

政府負擔合計 1,422,944 1,544,923 1,370,925 1,267,050 1,267,050 1,375,583 1,375,583 1,267,050 1,142,400 1,265,497 1,265,497 1,142,400 1,142,400 1,109,441 1,109,441 992,820 36,064,587

桃園縣政府

桃園縣中壢地區污水下水道系統 BOT 計畫先期計畫書 新環顧問

可行性評估成果彙整

1-226
Y:\M470 中壢污水 BOT (P248)\P248\S\先期計畫書\03\本文及附錄(971110 修)\第一章\C01-5(20081216)送出版 ver1.0.doc/9701

1.5.5 敏感度分析

為有效掌握上述假設之潛在變數與影響，將進行必要之敏感度分析，

以瞭解對本案影響最大之變數，及各變數變動時對投資效益與總污水處理

費之衝擊，在進行敏感度分析時，建設費攤提與營運費率維持不變，即以

簽約後費率不再變動為原則。

1.5.5.1 工程成本與融資利率之敏感度分析

由於本 BOT 案總計劃金額龐大，故成本的變動程度會大幅影響民間廠

商的報酬率，故以總建設成本、污水處理廠資本支出、管網資本支出、用

戶接管支出為敏感度因子，針對其對本計畫專案內部報酬率及民間機構股

東權益內部報酬率之影響進行分析，另外，由於本案之貸款金額龐大，但

是貸款利率的高低將會影響民間廠商的利潤程度，故提供融資利率之敏感

度分析。

表 1.5.5.1-1 為各不同敏感度因子單獨變動，其它因子保持不變時，

專案報酬率與股東權益內部報酬率之變化。

污水處理廠資本支出及管網資本支出同屬建設費攤提項目，若支出增

加，但因建設攤提費不變，廠商取得之建設費攤提收入沒有跟隨成本上升

，在其它因素不變的情況下，專案內部報酬率及民間機構股東權益內部報

酬率因資本支出增加而下降。

用戶接管支出屬於營運費項目，用戶接管支出增加，因營運攤提費率

不變，廠商取得之營運攤提收入仍依污水處理量乘以原營運費率計算，在

其它因素不變的情況下，專案內部報酬率及民間機構股東權益內部報酬率

因支出增加而下降。

三項支出中，以管網支出之變動對專案內部報酬率與股東權益內部報

酬率的影響最大，因為管網支出為各項工程成本中所佔金額最大。

1
-
2
27

表 1.5.5.1-1  工程成本敏感度分析（中壢）

   單位： 仟元
建設總成本變動（污水處理廠+用戶接管+管網興建成本）
變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 7.78% 7.19% 6.65% 6.14% 5.67% 5.29% 4.95% 4.63% 4.32%

股東權益內部投資報酬率 18.72% 15.56% 13.23% 11.44% 10.00% 8.95% 8.08% 7.32% 6.66%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

污水處理廠資本支出變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.15% 6.03% 5.91% 5.79% 5.67% 5.56% 5.47% 5.37% 5.28%

股東權益內部投資報酬率 11.55% 11.12% 10.73% 10.35% 10.00% 9.69% 9.42% 9.15% 8.91%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

管網資本支出變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.56% 6.32% 6.10% 5.88% 5.67% 5.49% 5.33% 5.17% 5.02%

股東權益內部投資報酬率 13.04% 12.14% 11.35% 10.64% 10.00% 9.48% 9.02% 8.59% 8.20%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

用戶接管成本變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.21% 6.07% 5.93% 5.80% 5.67% 5.55% 5.44% 5.34% 5.23%

股東權益內部投資報酬率 11.51% 11.11% 10.72% 10.36% 10.00% 9.69% 9.40% 9.12% 8.86%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

融資利率變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 6.06% 5.96% 5.86% 5.76% 5.67% 5.58% 5.50% 5.42% 5.34%

股東權益內部投資報酬率 10.95% 10.71% 10.47% 10.23% 10.00% 9.79% 9.59% 9.39% 9.20%

建設加權平均費率(元/噸) 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25 17.25

營運費率(元/噸) 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65 17.65

桃園縣政府

桃園縣中壢地區污水下水道系統 BOT 計畫先期計畫書 新環顧問

可行性評估成果彙整

1-228
Y:\M470 中壢污水 BOT (P248)\P248\S\先期計畫書\03\本文及附錄(971110 修)\第一章\C01-5(20081216)送出版 ver1.0.doc/9701

1.5.5.2 污水處理量敏感度

若以滿足股東權益內部報酬率 10％、污水下水道系統興建規模與擴建

期程並未改變為前提，以預估污水處理量為敏感度因子。從表 1.5.5.2-1

之分析結果可看出，當實際污水量低於目前預估水準時，將造成支付廠商

污水處理費減少，但政府負擔金額(已扣除民眾負擔之下水道使用費)之下

降比例小於支付廠商污水處理費之下降比例。如果實際污水處理量下降

20%，需支付廠商之污水處理費減少 7.78%，收取之下水道使用費下降 20%

，政府負擔部分 (支付廠商污水處理費扣除民眾負擔之下水道使用費後之

金額)卻減少 2.47%。

污水處理量之變動並不影響建設費攤提收入，但對營運費收入卻有影

響。因為營運費之計付是以污水處理量乘以原定的營運費率為計算基礎，

污水量下降，營運費收入也會隨之減少。污水處理量敏感性分析詳如表

1.5.5.2-1。

1
-
2
29

表 1.5.5.2-1  污水處理量敏感度分析  (中壢)

單位：仟元
污水處理量變動

變動率 -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

專案內部報酬率 4.99% 5.16% 5.33% 5.50% 5.67% 5.80% 5.94% 6.06% 6.18%